Item.

Hic meus est amicus, ille genere proximus,

Huic leges cogunt nubere hanc.

Adelph. 4. scen. 5. Loquitur autem Phormio de lege Atheniensium, qua cautum fuit, ut puellam pauperem orbam duceret aut dotaret is, qui genere proximus esset, cuius etiam Demosthenes meminit in oratione *τεσμαχαγετων* pupillarum aliquam, quae in proletariorum ordine sit, si habere voluerit genere proximus dote data elocato patricius 500. drachmis. Et oratione in Nearam. Nunc enim tametsi aliqua paupercula est, dotem satis magnam lex confert si mediocrem duntaxat à natura formam accepit, quam etiam late explicat Plato lib. 11. de legib. Etsi autem viri quidam docti literis prodiderūt, lege Atheniensium cautū fuisse, vt qui virginem vitiasset eam duceret aut dotaret, id tamē nulla veterum autoritate probari potest. Imo lex Atheniensium à lege Moysis non discrepat, nam vtraque vult ut quam quis vitiauit eam ducat. Idem innuit Apuleius lib. 6. Iouem loquentem inducens. Puellam elegit & virginitate priuauit, teneat, possideat amplexus Psychen. Interim tamē hæc lex paulatim in desuetudinē abiit, vel quod durior videretur, vel quod virorum libidini leges indulgeant, & quidē magnatum, qui hæc pro dēi iudicio & dele cōamento habent, & pro suo arbitrio leges figunt atque refigunt. Philo car. lex Moysis durior videbatur, copulatiuam cōiunctionem in disiunctuam transformauit, hoc est, ut qui vitiauit aut ducat aut dotet. Idque posteriores Græci secuti sunt, vt ex Harmenopol. libr. 6. T. 4. fol. 249. & libro *Ερωτικῶν* 60. T. 37. constat. Nam qui cum puella rem habuit insciis parentibus, re parefacta si eam ducere voluerit, & parentes contentiant id pro matrimonio habendum, sin alterutrius parētes dissentiant is qui vitiauit, puelle libram auri det. Sin tenuis est fortunæ soluit semissim. Sin plane inops est caelus ac consus relegatur. Atque eam tanquam æquam & rationi consentaneam aliæ gentes in suam Rempubl. inuixerunt. Dass einer der keine Nothzucht begangen der Jungfrawen den Krantz bezahlen oder sie ehelichen muß. Augustus constit. 27. part. 3. cuius hæc sunt verba. Da eine ledige Mannsperson eine Jungfrau oder unberücktige Witwe beschläfft, vnd er (wie doch billich geschicht) für Ehe nicht nehmen will, so sol er sie jres Standes vnd Herkommens nach dotiren, vnd da sie von ihm keibesfrucht hat, dieselbige aufgerichtliche Ermessung alimentiren, vnd darüber mit zeitlichem Gefängniß gestraffet werden, wie solches dē Rechten gemeh ist. Qua in re ita pronunciari solet à Scabinis Lipsensibus. Auf den Fall, so ihr vñberschicket, sprechen wir Doctores dass ewer Sohn vmb die begangene Jungfrau Schewbung, derselben geschwechten eine Mitgiff, so hoch die jht Batter nach seinem Vermögen hette aufzustatten können, aufzurichten, vnd für ihre Ehre zugeben verpflichtet. Nachdem aber so viel die Gericht antrifft, dieser Fall peinlich gestraffet werden, nemlich an Personen niedriges Wesens mit Staupschlagen vnd Verwüfung, an Personen aber ehliches herkommens mit

mit Vertheilung des halben Theils ihrer Güter / so steht es bey den Gerichten/ ob sie wöllen auf Gnaden die peinliche Straffe zu Geldbusse verändern/ auf den Fall muß sich ewr Sohn in eine willkürliche Straffe oder Geldbusse / dazu in die Obrigkeit lassen will/ begeben/ aber doch so er der Geschworenen eine Mitgabe aufrichet / so muß die Geldstrafe desto ringer angelegt werden/ von Rechtes wegen.

Sed ut ut sit certum est legem Dei æquissimam & inter Christianos seruandam esse , quæ mandat, ut eam, quam quis vitiauit, ducat etsi ad leges Imperatorias & aliarum gentium conferatur longe meliore iure & ratione niti videtur ut dolendum sit eam inter Christianos in desuetudinem abiisse , qui dum arbitrio stupratoris permittunt, ut eam, quam vitiauit ducat aut dotet, laxant frena libidinibus, & ea peccandi quodammodo impunitate efficiunt ut in vna aliqua ciuitate & ea quidem exigua singulis annis centenas liceat numerare puellas, quibus stuprum illatum est & præcertim in illis locis vbi exigua muleta imponitur stupratoribus vel 10. vel duodecima aureorum. Quæ tantum abest ut homines à peccando auocet ut pecuniosi eam pro deridicilo & delectamento habeant. Quis enim tam erit inops, quem ab hoc crimine 10. aurei deterreant, quemadmodum de Neratio narrat Gellius. Nam cum lege 12. tabul. cautum esset si quis iniuriam alteri faxit 25. æris pœnæ sunt. L. Neratius homo improbus & petulans pro delectamento habebat os liberi hominis manus suæ palma verberare. Eum seruus sequebatur crumenam plenam assium portans & quemcumque depalmauerat ei secundum 12. tabulas 25. asses numerati iubebat. Itaq; sic statuendum legem Mosis oratione esse æquissimam, ut quæ nobis ostendit quid Deus velit & quid probet. Eam autem, quæ huic successit & potestatem arbitriiunque tribuit stupratori dotandi vel ducendi minus æquam: sed tamen quia recepta sit ferendam. Iniquissimam autem, quæ assibus aliquot ademptam pudicitiam & honoris iacturam sarcire iubet ideoq; explodendam. Et hic verba Erasmi adscribere opera prearium est. Qui malis artibus virgines simplices illexerunt ad stuprum, deberent quidem bonorum virorum suasu ducere quas vitiatunt: saltem ad elocandum cum dolore etiam legibus cogi oportuit. Cur hic adeo cessant Christianorum leges? Quia hic magnatum lusus est, quorum arbitrio leges rogantur & abrogantur. Atqui non cessabit lex diuina quæ saltem apud Christianos plus valere debet quæ lex humana. Constitutione † Regis Frederici I. cautum est, ut si quis puellam vxorem expetiuerit vel per se vel per alium, & antequam sponsalia fiant vel responsum acceperit eam vitiarit cogenitum esse cum ut ducat, siquidem parentes aut tutores eam illi locare velint.

§. II. S U M M A R I A.

- 1 Refutatur opinio eorum qui vitiam ducendam nolunt.
- 2 Auctor distinguit.

- 3 Stuprum inter atrociam delicta relatum apud Romanos.
- 4 Pœna stupri.
- 5 Constitutio Regis Friderici.
- 6 Laudantur constitutiones quibus quis vitiatam ducere cogitur.
- 7 Parentum auctoritas ante nuptias contractas imprimis spectanda, ubi autem matrimonium semel coierit & consummatum est non perinde spectatur.

Sed hoc loco à quibusdam nobis occurritur, sponsalia vel matrimonia insciis parentibus inita, tamen iure non subsistere propter autoritatem parentum spretam, & quod legitimus desit consensus. Nam qui sui iuris non sunt, consentire non intelliguntur. Sed hic, meo iudicio, distinguendū est inter filium familias & filiā familiā. q̄ vtriusq; sexus longe diuersa sit ratio. Nā si filius familias insciis parentibus virginem vitiauerit & fidem dederit, se eam ducturum, merito ducere cogendus est propter delictum admissum, & contumeliam virgini & familiæ illatam. At parentum hic deest auctoritas, quæ tamen in sponsalibus & nuptiis ante omnia requiritur? Deinde si hoc concesserimus, nemo nō videt fenestram ad omnia flagitia aperiri, & technam, qua semper autoritatem parentum libet eludere. Nam id concubitus beneficio consequi licebit, & per indirectum, quod alias iure vetitum est & illicitum. Respondeo, patriæ potestatis varios & insignes esse effectus, quos vbiique Doctores explicant, eos tamen non ita late patere neque extendi posse, vt alteri eius prætextu iniqua conditio vel damnū inferatur. Multo minus vt peccata liberorum abolere, illisque scelerum impunitatem concedere possit. Imo in filios familias delinquentes non minus quam in illos, qui sui iuris sint animaduertitur, præsertim in delictis maioribus quale est stuprum virginis illatum. Idque inter atrociam delicta relatum fuisse apud Romanos, ostendit Terentius his verbis.

An parum tibi videtur virginem vitiare ciuem.

Item:

Virginem vitiasti, quam te ius non fuerat tangere.

Iam id peccatum primum magnum & humanum tamen,

Fecere alii sepe etiam boni.

Et Plautus. Dum te abstineas nupta vidua virgine iuuentute & pueris liberis ama quod libet, eo ipso irnuere volens illa peccata maxima esse. Sed & pœnæ grauitate huius delicti magnitudo æstimari potest, quæ apud omnes gentes maximæ fuit. Et vt antiquissima consectemur lege Solonis, qui virginem vel viuam vel nuptiam persuadendo siue vi corrupisset pœnas capite luebat. Qui per vim corruperat, infamia notabatur laceratis natibus: idque quod vi corruptus corpus tantummodo, at persuasor corpus & animum corrupisset, vt qui sibi vxorem alterius obsequentiorem reddidisset quam suo marito, vt refert Lyrias in oratione defensoris. Iure Mōsaico & Atheniensi, vt supra explicauimus, is qui virginem stupravit ita punitur, vt vitiata ducat, neq; hic spectatur an eius

z Z parentes

parentes consentiant an non. Sed hoc tantum an viciat parentes eam illi locare velint. Iure ciuili stuprum ita punitur, ut si humilis sit persona corpore pœnas luat & relegetur: si egregia & honesta sit persona, diuidiam partem bonorum & amittat §. ultim. de publ. iudic. l. vlt. C. de incestis nuptiis. Consimilia t̄ statuit Rex Fridericus, ut qui virginem vnam viciavit multam persoluat pecuniam: Si plures ut capitibus pœna plectatur, vel alia grauissima exemplum in eum edatur, quo alii ab eiusmodi delictis deterreantur. Et libro Cœtolixv. 60. Stuprator pueræ si eam parentes illi dare nolint, libram auri vnam, si egemini dimidium substantiae suæ, si pauper omnino, cæsus & tonsus relegatur, §. 8. Harmenop. libr. 6. T. 4. Imo pœnam huic criminis decem millium constitutam fuisse, Quintilianus author est lib. 7. cap. 5. in fine. Verba hæc sunt. Aliquando in controvèrtiam venit, qua quis lege puniendus vel honorandus sit. An stuprator decem millia dare debeat, quæ pœna huic criminis constituta est. Et narrat interpres Baetrixv Romanum cuidam Himerio, qui senatoris filiâ viciasset, eq; nuptias pregnati promisisset, iniurias & cōtumelias nomine quam patri intulisset 150. aureorum pœnam statuisse, filiæ vero 220. & redigisse omnem pœnam in libras quinque, eodem libro 60. T. 37. Capitolinus in Opilione narrat, nouo suppliciū genere eum milites qui ancillam hospitis viciasset affecisse, nimis illis insertis in boues mīræ magnitudinis apertos ita ut capita prominenter & inter se collo qui possent: Ita & in eum qui virginem Deo dicatam vel Vestalem viciasset seuerissime animaduertebat. Nam virgo stata die sub effusâ humo ad portâ Collinam in loco cui scelerato nomen erat, viuam defodiebat, virginis vero stupratorē in comitio cedebant ad necem. Probrum virginis Vestalis, ut capite puniretur vir, qui eam inceſtauisset verberibus necaretur. Lex fixa in atrio libertatis, ait Festus, cū multis aliis legibus incendio consumpta est. Liuius & Alexander ab Alexandro. Ex quibus efficitur etiam in facti specie proposita filium familias ob stuprum illicitum & delictum admisum pœnam luere debere, ut eam quam viciavit, ducat honoremque ei quoad eius fieri potest, restituat. Eamque si cum aliarum gentium legibus & pœnis huic criminis constitutis cōferatur, mitissimam esse. Quis enim non malit sibi eam vxorem dari, quam ante adamauit, quam fustibus cædi, tonderi, relegari vel dimidiæ partis bonorum iacturam facere, & infamiam subire. Et quainuis quidam contra sentiunt, & in eo disputant iniquum esse, ut irrati parentes peiore loco sint ea persona, quam alius ludibrio habuerit & viciauerit. Neque inter se in iurias conferendas, ut eius conditio potior sit, cui maior est illata iniuria, sed illud potius inspiciendum, ut ius suum aduersus noncentem obtineat. Respondeo hic in controvèrtiam non venire, utrius iniuria maior sit, parentumne an puellæ deceptæ, neque spectasse veteres legislatores, sed ne impune peccarent homines & delicta grauissima committerent, cum impunitas delictorum maxima sit peccandi illecebra, ut Cicero loquitur. Ideoque cauissimæ ut vel pœnas corpore luceret stuprator, ut qui fructuarium meritus sit, vel puellam duceret, & hac ratione honor puellæ ademptus, quoad eius fieri posset

posset reponeretur. Ea fuit Moysis & Atheniensium intentio & mens. Et quainuis lex Moysis ad nos non pertinet, tamen in eo conspicitur quid Deus velit, quid approbet, & pro æquo & bono habendum censeat. Itaque recte Clemens. Leges, quæcunque veræ sunt & de Deo opiniones tibi ab Hebræis suppeditatae sunt. In exhortatione ad gentes. Nec enim illa lex æquior iustior aut honestior esse potest, quam à Deo fonte omnis boni & sapientiae latæ, ut Christiani in caussis & controversiis dirimendis magis Dei quam aliorum legislatorum aut hominum leges sequi debeant. Ideoque † nec hodie iniqua videri debent iura & constitutiones, quibus quis ad eam ducendam impellitur, quam fide de coniugio data vitiauit, etiamsi parentum non accessit consensus, cum Dei autoritate & æquissimis rationibus nitantur, ut supra latissime explicatum est. At parentum nulla culpa est, ideoque ius patriæ potestatis eis illibatum manere debet, cuius vigore ipsis sponsalia & matrimonia promissa dirimere licet? Respondeo filii peccatum est maximum, qui virgine abusus est, ideoque punitur & quædem pœna æquissima & leuissima. Cuius si aliqua pars ad parentes redundat, ut qui nuptias se insciis contractas tolerare coguntur ut poterunt, æquo animo ferent. Quid enim si filius vel hominem occidisset, vel falsum crimen læse maiestatis, furtum, simileue delictum commisisset, & capite pœnas daret? Certe non tantum iure suo, sed etiam ipso filio priuarentur parentes, idque ob delictum commissum quod patria potestas abolere non potest. Atque ea quidem potestate uti debuerant parentes in filio regendo ante promissum matrimonium & commissum, delictum, cauere que ne filia in aliena potestate existenti vitium inferret, & pudicitiam eriperet. Id cum ipsis neglexerint, sibi imputent, si quid ex ea re ad eos incommoditatis redit, quod fecerit filius eam, qua ad libidinem abusus est, retinere & sibi habere cogatur. Atque ea quidem incommoditas si ad eam, quæ virginis illata est, contumeliam conferatur, vel leuissima est, vel nulla, cum illa pudicitia iacturam fecerit, parentum autem authoritas tamum læsa sit; quorū est hanc missitare iniuriam, & condonare. Nam ut ille apud Terentium Pro peccato magno parum supplicii satis est patri. Adeo quod † parentum authoritas ante nuptias contractas imprimis spectanda est, hoc est, in sponsalibus. Vbi autem matrimonium semel coicrit & consummatum est, non perinde spectatur. Hoc enim iure utimur, ut ait I.C. ne bene concordantia matrimonia iare patriæ potestatis turbentur, l. 1. §. 3. de lib. exhiben. Deinde si eorum sententiam sequamur, qui sentiunt filium familias in potestate patris existentem, non cogendum ad eam ducendam, quam sive de coniugio data vitiauit, hoc absurdum sequitur, eum qui sui iuris est ducere cogi, filium familias non ducere cogi. Itaque alter delicti commissi pœnas luit meritas, alter vero impune virgine abutetur. Quo nihil dici potest iniquius aut ex cogitari absurdius? Atque ita sentiunt omnes etiam recentiores Theologici. Chyträus fol. 378. in 18. Leuitic. Lutherus & Hemmingius.

§. 12. S V M M A R I V M.

Quid si paupercula sit vitiata & is qui vitium intulit diues sit?

Sed quid si puella sit tenuioris fortunæ, paupercula; & is qui eam vitiavit, & matrimonium promisit diues? Respondeo nihilominus ducendam, cum iura hoc casu nullum inter diuitem & pauperem discrimen constituant, neque ~~co-~~
~~erat~~ hic locum habere debeat, modo dolus absit. Nam si parentes ferunt & conniuent, ut filius hac ratione diuitis alicuius filiam nanciscatur, etiam conniuere & ferre debent, si pauperculæ filiam vitiatam ducere cogatur. Sin autem dolis & fallaciis, quas parentes pararunt circumuentus sit adolescens, & filiam vitiaverit, ad eam ducendam minime cogendus est. Neque enim dolus & fraus cuiquam patrocinari debent. Et digni sunt parentes, qui fallaciæ & doli pœnas dent, & ~~co-~~ ~~erat~~ vt habet versus Hesiodi. Et ut compedes, quas fecit ipius ut gestet faber. Et ita Lutherus sentit.

§. 13. S V M M A R I A.

- 1 *Quid si nobilis ignobilis vitiariit fide de coniugio data.*
- 2 *Gens Saxonica quatuor habuit ordines hominum.*
- 3 *Auctoris opinio.*

Sed quid si nobilis ignobilem, summo genere prognatus plebeiam vel humili loco ortam sibi sumpererit, & fide de coniugio data cōpresaerit? Et quidē populi qui sapientia laude claruerūt, h.e. Athenienses & Romani in matrimonii coiungendis, dignitatum, familiæ, originis, sanguinis & gentis ratione & respectu habuerūt. Nā qui ciuem Athenis vitiasset, eā vxore habere cogebatur, secus speregrinā. Quo spectat illud Terētii *Act. I. Sc. I.* Pro vxore hanc habere peregrinā. Et Demosthenes in *Nearam*. Si quis Atheniensis, inquit, peregrinā pro sua elicauerit, is infamia notabatur, & res eius familiaris publicabatur. Apud Romanos olim inter patres & plebē nulla poterat iungi connubia. Sed postea post lōgias altercationes, lata est à C. Canuleio Tribuno plebi rogatio cōnubii p̄misca plebis cum Patriciis, ut refert Liuius *Decad. I. lib. 4.* Sigonius de veteri iure ciuium Romanorum. Atque eo spectabat lex Iulia de maritandis ordinibus, quæ inter alia prohibebat, ne senatores liberique eorum libertinas, & quæ ipsæ quarumque parentes artem ludicram fecissent, ducerent. *I. qui Senator, de rit. nupt.* Ita & Iudei non nisi inter se inibant coniugia. Nam Deus disertis verbis prohibuerat, ne alienigenis miscerentur, cum eos Deus selegerat & veluti peculio suo adscriperat. *Deuteronom. 7. cap.* Ita & apud Hebreos & Athenienses puella ~~etiam~~, id est, patrimonii heres, fratris expers non nubebat, nisi ex eadem tribu & cognatione. *Num. cap. 11.* & Demosthenes *Istaus*. Idque etiam apud alias gentes barbaras vitarum fuisse historiæ testes sunt. Gens ~~†~~ Saxonica quatuor habuit ordines, nobilium scilicet, liberorum, libertorum & seruorum, & lege lata

lata prohibebantur inter se se commisceri. Imo si nobilis ignobilem duxisset, vel contra seruus vel liber nobilem vel etiam quæ sui non esset ordinis, morte pœnas luebat, ut ex legibus Saxonum colligitur, & notauit Abbas Vispergenis. Quibus rationibus tamen motus statuo nobilem ad eam ducendam cogi non posse, quam ipse fide de coniugio data compresserit, si plebei & humili loco prognata sit, si quidem lege vel consuetudine regionis nulla sint inter nobiles & ignobiles seu plebeios connubia. Et sibi imputet puella, quæ nobili sui copiam fecit, quem sciebat se maritum habere non posse. Aliud statuendum existimauerim, si connubia inter plebeios & nobiles cōsuetudine sint inuecta & visitata Quod tamen latius expendendum censeo, atque hic pedem figo. Ergo haec statuatur conclusio, sponsalia absque parentum consensu clam inita non secuto concubitu, & quando res est integra, & in potestate parentum sita, prorsus inutilia esse, secus si accedat concubitus vel nuptiarum subsequantur. Et siquidem adolescens negauerit, se se fidem dedisse & coniugium promisso, ad iuslurandum confugiendum esse, quo se ille purgare debet. Quod tamē latius infra, vbi de iuramento agemus expendendum erit, quod alii aliter sentiant. Et hactenus de filiofamilias nunc de filia dicendum est.

§.14. S U M M A R I A.

- 1 An pater adolescenti qui filiam eius vitiauit fide de coniugio data dare teneatur, & si velut pater non cogi possit?
- 2 Auctor sententiam suam exemplis veterum probat.
- 3 Canonici iuris interpretum opinio reicitur.
- 4 Concordantia matrimonia dirimenda non sunt etiamsi absq; parentum consensu contracta non sunt.

DE qua primum queritur tamen an pater adolescenti, qui filiam eius vitiauit fide de coniugio vltro citroque data dare teneatur, & si nolit pater, eam sibi ille contra ipsius voluntatem habere possit? Respondeo. Etsi non nisi ex maxima & grauissima causa parentes intercedere, & eiusmodi matrimonia missa disturbare coenent, & puellæ rectius consultum sit, si illa illi locetur, tamen si obstinate repugnant parentes & cauillas dissentendi habeant, eam ille vxorem habere non potest. Quid enim si vilissimæ conditionis sit homo qui filia abusus est, vt agaso, bubulus, equiso, fornacarius vel quæ parentes semper oderint? Quid si filia vitiata illi nubere nolit qui ea abusus est, vt latpe factū scimus? Apud Tacitum lib. 20. quidam Octavius Pontiam Posthumiam stupro cognitam, & nuptias suas abnuente, impotens amoris interfecit. Et cur sic sentiam ratio est, quod vitium mulieri illatum illam patria potestate non liberat. Nam & vitiata patri & matti honorem exhibere debet, iuxta quartum præceptum Itaque in libro 60. *Barbari* recte traditur in potestate esse parentum, an vitiatam ei dare velint qui vitiauerit. Quod & expiisse Harmenop. tradit lib. 6. T. 4. Idque iuri diuino

est consentaneum, Deuteron. 7. Quo iure etiam patri optio datur vitiata m dare vel non dare, vt videre licet Exod. 22. his verbis. Si pater mulieris eam illi dare noluerit pecuniam soluat, iuxta modum dotis, quam virgines accipere consueuerunt. Et Num. 30. scribitur. Mulierem non obligari ex voto nisi pater consenserit. Et hæc nostra sententia exemplis & moribus veterum comprobatur. Si chém petit Dinam vitiata m à patre Iacob, promittit dotem & donationem propter nuptias. Atque eam rem agit Hemor pater Sichemi, pater vero eam illi date non vult. Zonaras T. I. Apud Plautum Lysiteles virginem, quam compressit ab Euchione patre petit, Dinarchus item à Callicle filiam petit, & quidem ægre impetrat, vt ex his verbis colligitur.

Call. *Vbi est is homo quem dicis?*

D. *Adsum Calicles, per tua obsecro genua,*

Vt tu istud insapienter factum feras, mihiq; ignoras,

Quod animi impos vini vitio feceris. C. non placet

In vinum quippiam conferri, quod loqui non potest.

Nam vinum si fabulari posset sese defenderet.

Non vinum moderari sed vino solent, qui quidem probi sunt, verum.

Qui in probis est, siue subibit, siue adeo caret temero,

Tamen ab ingenio est improbus. Din. Scio

Equidem que nolo multa mihi audienda obnoxia,

Ego me tibi obnoxium esse fateor culpa composem. S. mi

Calicles vide quæ ne facias iniuriam, reus solutus

Caussam dicit. Call. eamus in ius,

D. quid vis in ius me ire? tu es prator mihi,

Verum obsecro vt tuam gnatum des rxorem, Calicles.

Call. *Eundem quidem stulte iudicasse istam rem intellige.*

Nam haud mansisti, vt ego dare illam, rute sum pessisti.

Nunc habeas re nactus. Verum hoc ego te mulctabo bala

Sex talenta magna dotis demam pro hac infititia,

D. bene agis tecum.

3 Iuris tamen Canonici interpretes contra sentiunt, nimicum inter has personas indissolubile esse matrimonium, neq; hic post concubitum amplius spēstandā parentum autoritate. Sed tamen si rem ad amissim examinare voluerimus, vix est vt hæc sententia defendi possit. Argumenta autem quibus nituntur hæc sunt 1. ex c. sufficiat 27. q. 1. Vbi hæc verba referuntur, sufficere solum consensum secundum leges. Sed nos s. ostendimus his verbis non excludi parentū cōsensum. Nec ad re facit dictū Christi Matth. 19. Dimitte homo patrē & matrē & adhærebit vxori suæ. Itē quos Deus coniunxit. Nam negamus Deū authorem esse coniunctionis q; contra ipsius mandatum parentū pietate spreta & pueræ pudicitia læsa coit. Nec n. facta impia fallacium hominum cœlicolis placent, vt Catulli verbis utar. Itaq; nec ea coniunctio matrimonium censendum est. Interim tamen rectius

rectius fecerint parentes, & filiæ rebus consuluerint si filiā accedente promissio-
ne de coniugio ei, qui eam vitiauit, locauerint, eaq; in re sele faciles præbuerint,
quemadmodum veteres factitasse, ex iis, quæ s. commemorauimus, cōstat. Sed
ea res arbitrio & æquaniimitati parentum relinquenda est, qui pro sua erga libe-
ros ~~sororū~~, id quod ex vsu liberorum esse videbunt, statuent & permittent, qui
tantum abest. vt in his rebus duriores sele exhibeant, vt indulgentia plerunque
peccent. Vt recte Seneca dixerit lib. de benefi. Hujc rei non impoluimus legē, tan-
quam satis natura causisset, quomodo nulla lex amare parentes, indulgere libe-
ris iubet. Superuacaneum est in ius naturæ impelli. Et ita Lutherus sentit his ver-
bis: Ich rieche man liesse jm die Dirne folgen/vnn̄ nicht in dem Schimpff vnn̄
Gefahr schweben. Nisi maxima & grauissima caussa subsit, q parentes deterreat.
Canonistatum autem sententiam ita deum verā existimauerim, si post con-
cubitum nuptiæ publice & solenniter factæ, benedictio subsecuta, & mulier in
viri domum traducta sit, vt tum matrimonio rite consummato parentes coniu-
gii dirimendi potestatem non habeant. Nam cum publice in matrimoniu con-
uenerint, in eoq; vna viuant, eos dirimere fas non est. Quod etiam Luthero pla-
cuisse video. Nec ab his discrepat ius ciuile. Paulus lib. 2. sentent. c. 20. scribit. Etsi
parentum consensus desit, tamen eiusmodi nuptias non solum propter utilitatē
publicā, sed etiā propter concordiam coniugū dirimenda non esse. Eoū, inquit,
qui in potestate patris sunt, sine voluntate eius matrimonia iure non contrahun-
tur, sed contracta non soluuntur. Contemplatio n. publicæ utilitatis priuatorū
commodis præfertur. Idein tradit Vlpian. l. 1. §. 3. de lib. exhiben. vbi querebatur an-
filiam quæ sine patris cōsensu nup̄sit, pater possit ex mariti sui domo abducere,
significat id patrē summo iure facere posse, verū tamē certo iure utimur, inquit,
ne bene concordantia matrimonia iure patriæ potestatis turbulentur. Quod ta-
men sic erit adhibendū, vt patri persuadeatur, ne acerbe patriam potestate exer-
ceat. Et apud Senecam accusatur Creon, q coniugiū solueret his verbis. Culpa
Creontis est tota, qui sceptro impotē cōiugia soluit, quiq; genitricē abstrahit
natis, & arcto pignore adstrictam fidem dirimi petatur solus hic pœnas luat. in
Medea fol. 161. Matrimoniu a. vt s. ostendimus, ex eo tempore quo vxor in nuptiis
tradita, accepta & possella esset, veteres estimasse s. late demonstrauimus: idque
minime dirimendū esse. Idq; apud veteres obseruatum esse ostendit tota anti-
quitatis historia. Arroxerxes vxorem, q iussu parentū egregiā & formosam du-
xerat, repudiare noluit. Imo iis inuitis retinetit. Cū n. Rex fratre mulieris necasset
& ipsum quoq; vellet interficere, matri supplex factus multis lachrymis tādem
impetrauit, vt viuere ei & secū esse permitteretur. Plutarch Ide demonstrat ex-
emplū Iasonis & Medeæ in antiquissimo poemate Orphlei & Apollonii valde
illustre. Res autē ita habet. Iason & Medea sibi inuicē repromiserūt coniugium
inseis & incōsultis parentib. Medea concendit nauē & Iasonē abeunte secura
est. Pater Aretes i.e patefacta mittit ex Cholide legatos, q filiā repetat cū illa ad
Alcinou Regē Phætarū, qui ab Orpheo nominat ~~χαλκοῦ θεοῖς~~ ~~χαλκοῦ θεοῖς~~ ~~χαλκοῦ θεοῖς~~ pro-
fugisse.

fugisset. Et Homerus Odyss. 6. Alcinous, inquit, consilio Diis aequiparandus, Alcinous sed sit iudex in hac causa, & utraque parte audita hanc tulit sententiam, ut siquidem nuptiis subsecutis & thori genialis ingressu matrimonium consummatum non esset, patri Medea redderetur: Sin contra viro nupta esset, Iasonem maritum sequeretur. Quam sententiam his verbis expressit Apollonius, quibus Arete vxorem aloquitur.

Τῷ μὲν ἐπιστίχῳ δίκλινῷ περ μῆτράς τοιν αἴσιν
Ἐστατις ἀνθρώποισι δίκλινος γέμειος στάχτης
Παρθενικῶν μὲν εὐστούσης πάτερ κομισται
Ιδυν λέκτρον δίστιν αἵρει προστιθεται
Οὐ μὴν εὖ πόσις τοσφίζομαι υδε γανέθλια
Βι τὼ ιπδασταλάχνοισι φέρει διοισιν ἀπάσων

Id est, sententiam, quae omnibus bonis probetur feram, neque te eam celabo. Nam si virgo Medea fuerit suo eam patri remitte re decreui. Sin vero viri lectū decorauit, eam marito suo non priuabo, neque sœtum si quem sub visceribus gestet, hostibus prodam. Arete vxor Alcinoi ubi animum Regis explorasset, haec clam Iasoni & Medeæ renunciari iussit, ut nuptias legitimas facerent, & matutarent horrata est, quod Rex statuisset

ταρθενικῶν μὲν εὐστούσης πάτερ κομισται
εὐστούσης λέκτρον δίστιν αἵρει προστιθεται
οὐκ επικονεδίνει μὲν ἀποτμήζοντος φιλόπτητος,

hoc est, eam virginem existente domum patris remittere. Sin vero una cum viro lectum decorasset, se amorem coniugalem dirimere nolle. Atq; eius consilium secuti statim nuptias parant, & Hymenæum more Græco cantari iusserunt, & matrimonium consummarunt. Quo spectant illa verba.

Et tunc virginei florem Medea decoris

Tristibus infelix Hymenæus nupta reliquit.

Nuptiis peractis rex iudicium instituit, & utramque partem audiuit. Quo spectant illa verba.

Hic ubi magnanimi regis subiere tribunal,
Colchis, & Minia quidquid voluere locuti,
Tradiebat Alcinoi decretum iam sua coniux
Aesonida.—

Eamque sententiam iustissimam fuisse scribit Apollonius, quamuis ea Colchis maxime displiceret. Eadem refert Orpheus ut ex his verbis colligitur.

Barbaricos nostro Colchos expellere M.ire
Non dubitem, sic virgo animum, sic flexit Iason:
Spernere sed timeo recti pia iura tonantis,
Expediet quare, tristem dissoluere litem
Indicio, nec te coniux dilecta latebo:
Si non iuncta viro fuerit, virgoq; manebit,

Aesonida

Aesonida è nauis patrias reuehetur ad oras.

Quæ verba ita repetit Arete Regina.

*Scilicet o coniux socii data fœderæ lecti
Haud dulce, & thalami iunctas diuellere flammæ.
Et quoties quiuis hac audeat, alma Dione,
Irruit inque viros vtrix irataq; matres.
Quod si virgineum seruet non tacta pudorem,
Nauiget ad patrem, & patrios Medea penates.
At si concubitu fœdauit claustra iugali
Abdita, iure suo ducat quocunq; maritus.*

Quid quod Sabinorum virginæ à Romanis raptæ, postquam cum maritis consueissent ad parentes redire & viros deserere recularunt, etiamsi parentes & cognati armis eas repeterent. Quo spectant verba Hersiliae apud Plutarchum in Romulo. Non enim in hoc adestis ut nostram iniuriam virginum vlciscemini, sed nūc vxores nos maritis, matres liberis ademptum venitis. Item. Quod si alia vobis pugnæ caussa fuisset, in nostram gratiam, vos quos soceros auos necessarios reddidimus, eam amittere par est. Sin propter nos bellum geritur, accipite obsecramus nos cum generis vestris ac liberis nostris, redditeque nobis patres & cognatos, neque nobis viros nostros adiunite, aut in aliam captiuitatem nos detruite. Itaque fœdus factum est his conditionibus, ut vxores, quæ vellent cum suis maritis viuere liberæ ab omni ministerio præter lanificium haberentur. Qua de caussa maxime culpandus Artoxerxes qui Aspasiam liberis natam parentibus & liberaliter educatam filio Cyro in uxorem petenti concessit, & paulo post rursus ademit, & Diana sacerdotem constituit, ut reliquum vitæ tempus casta exigeret. Plutarch. in Artoxerxe. Quæ res filio exitio fuit & patri summum dolorem attulit & periculum. Nam pater Darium insidiis patefactis acinace cōfecit & secutæ sunt maiores calamitates. Quæ nos ea de caussa latius persecuti sumus, ut ostenderemus id, quod IC. tradiderunt, nimirum concordantia matrimonia dirimenda non esse, etiamsi absque parentum consensu ea contracta essent, sponsalia vero dirimi potuisse, etiam antiquitati & hominibus nulla religione imbutis placuisse. Huc facit, quod Tacitus memorie prodidit de filia Segesti, quam Arminius inuito patre & inconsulto abduxerat. Eum Segestes proleatus accusauit apud Tyberium Cæsarem, & inter alia hac oratione vias est. Tuum est, inquit, o Cæsar, consultare utrum præualeat, quod ex Armino concepit, an quod ex me genita est. Cæsar matrimonium non diremit, sed clementi responsō liberis, propinquisq; incolumentem, & ipsi se dem veterem in prouincia pollicitus est. Matrimonium autem direptum non fuisse, ex eo colligitur, quod postea Arminii frater scribit Arminium & coniugem non haberi habere, lib. 2. Item quod aliquoties vxor appellatur. Item iuxta mariti magis quam parentis animo. Sed & Malinissa cum fidem dedisset Sophonisba captiuæ se non peccassurum, ut in Romani cuiusquam arbitrii in veniret veri-

tus ne illa illi auferretur, nuptias in eum ipsum diem repente parari iubet, ne quid relinqueretur integrum aut Lælio aut ipsi Scipioni consulendi velut in captiuam, ut quæ iam Malinissæ nupta foret. Ideoque ab illo diuelli non posset, matrimonio utique nuptiis consummato. Cuius maximam rationem Romanos etiam Ethnicos habuisse constat. Sed Lælius nuptias illas repentinæ non probauit, ut quæ marito Siphace viuente coiissent, ut recte Petrarcha Africæ.

*Vulgus adulterii signabat numine factum,
Quod neq; legitimis coiissent ignibus inter
Armorum strepitus, alioꝝ superstite rege
Coniuge. —*

Et Liuius: quo die captam Reginam vidisset, eodem matrimonio iunctam acciperet, & apud penates hostis lui nuptiale sacrum conficeret, stulte atque intemperanter fecisse Malinissam qui eam duxisset. Itaque Lælius illam detractam thoro geniali ad Scipionem mittere decreuit. Malinissa qui pollicitus esset data dextra, Sophonisbam nūquam in Romani cuiusquam crudele ac superbium arbitrium venturam, ne non promissis steruisse videretur, Sophonisba venenū propinavit, & hac ratione temeritatem unam alia temeritate luit. Etsi autem fācili illud excusari non potest, tamen inde colligitur, veteres etiam Ethnicos matrimonium nuptiis consummatum pro eo vincito habuisse, quod neque parentum auctoritate, neque alterius cuiusquam arbitrio dissolui aut dirimi possit.

S. 15. S V M M A R I A.

1. *Sponsalia cum duabus iniens primum clandestina, deinde publica, an publica clandestinis anteponenda?*
2. *Sponsalia publica clandestinis preferenda.*
3. *Forma sententie.*
4. *Sponsalia publica clandestinis preferenda etiam si quis per unum testem probauerit, sponsalia clavis inita esse.*

Sed quoniam semel hanc disputationem ingressi sumus, & de clandestinis sponsalibus dicere cœpimus, hoc loco despiciendum est, si † quis cum duabus spōsalia inierit, primum clandestina, deinde publica: an publica clandestinis anteponenda sint? Et publica clandestinis anteponenda esse æquitas postulat, siue ea clavis, hoc est, nullis adhibitis testibus siue insciis & inconfutis parentibus contracta sint. Nam veraque clandestina dicit, supra notauimus. Ideoque reiectis clandestinis nuptiæ consummandæ erunt, absque ullo conscientiæ scrupulo cap. 2. de clandestin. desponsat. & ibi gloss. & Panormitanus. Itaque recte & sapienter Clitiphon apud Achillem Statium. Hanc quidem vxorem ducere non possum, propterea quod altera mihi auctore & suo auctore patre non iniusta volenter & de desponsa est. Idque usque † adequarem est, ut quamuis utique fateatur, se sibi

Sibi re promisisse matrimonium, nihilominus publica clandestinis præferenda sunt. Idque in odium solitudinis, & quod clandestina oīnnia suspicione laborant, & fauorem publicorum sponsaliorum. Nam quē publice transiguntur, bona fide contrahi creduntur. Adde quod si aliter statueretur, ex eo non parum incommoditatis redditum esset. Nam si tantum tribueretur confessioni viri & mulieris, ut per clandestina publicis derogari posset, tum vtique liberum esset, quem promissionis pœniteret, alteri sicut facere, & subornare aliquem qui a fraudem publicorum sponsaliorum affirmaret, se clam puellæ fidem dedille. Et hac techna sponsalia publica semper eludi possent. Idque ab interpretibus bene notatum est, i.e. 2. de clandest. de sponsat.